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Beslenme türünün özellikle gelişmekte olan bedenler üzerinde
ki değişik etkileri, pek çok araştırma ve incelemeye konu olmuş, pek 
çok çolışma çocukların kemik strüktürü, kas gelişimi, boy ve kilo 
ile sağlıklı beslenme arasındaki ilişkilere eğilmiştir. 

Sağlıklı beslenme ile merkez sinir sistemi gelişimi, zeka ve kişi

lik arasındaki ilişkiler ise son yıllara kadar bilimsel yöntemlerle ele 
alınmakta güçlük çekilmiş olan konulardı. Her nekadar yeterli protein 
ve kalori alan çocukların okullarda daha b~şarılı oldukları, daha ça
buk öğrendikleri hep bilinen birer gerçek oldu ise de, insan mater
yelinin deneysel çalışmaya açık olmaması, bu doğruların pratikte 
kanıtlanmasına engelolmuştur. 

Fakat bugün bir yandan biolojik ve moleküler düzeydeki çalış

ma ve laboratuar incelemelerinin gelişmesi, diğer yandan hayvan 
modelleri üzerinde çalışmaların ilerlemesi ve kontrol gruplarının ge
liştirilmesi ile beslenme türünün beyin üzerinde yapabileceği biolo
jik ve anatomik değişiklikler açığa çıkarılabilmektedir. 

Beslenmenin Biolojik Düzeyde Zeki ve Kişilik Ozerine ~e;tkisi; 

Beyin, değişik hücre tiplerinin fetal ve post-natal ilk 3 yılda ge
çirdikleri biqkimyasal, fizyolojik ve proliferatif değişimler sonucu, 

alini alır. 

Doğum öncesinde ve doğum sonrasında beynin ge işimın e ge
rekli olan ve eksikliğinde büyük bozukluklar yaratacak olan madde
lerin başında amino asidler gelir. (1). Özellikle beyin hücrelerinin bö
lünmelerinin en aktif olduğu doğum sonrası ilk 8-12 ayda DNA ve 
RNA sentezi için esansyel amino asidierin tümü çok önemlidir. 

Merkez sinir sisteminde kolesterol ve tüm lipidler özellikle post
natal ilk 2 yılda myelin yapımında kullanılırlar. Myelin ve kolesterol 

v· unlasml8tır . M eli ni zasy-nnu o aktif oldufi-u ilk yas-
larda solunumu sağlayanglikoz metabolizması da yüksektir. A 
nin ADP'ye dönüşmesinde glikoliz kullanıldığı için glikoz beyinde me
tabolizmanın temel taşıdır. 

Amino asidier, lipidler ve karbonhidratların fetal ve post-natal 
yaşamda normal miktarlarda bulunmaması sonucu beyin biokimya-
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sal değişimlerini geçirerek normal boyut ve işlevlerine ulaşmayabilir. 
DNA sentezi prenatal dönemde çok hızlıdır. Post-natal 8-12. aylar
da maksimum duzeyine varır. (1). Beyinde hücre oluşumu fe-tal ya
şamın 6. ayında başlar ve postnatal 12.-15, ayda da tam olarak son
lanır. (1). 

Yukarıdaki verilerden anlaşıldığı g.ibi beynin geqşmesinde do
ğum öncesi ile doğum sonrası ilk 3 yıl gerçek formasyonun sağlan
dığı dönem, olduğu için çok önemliolmaktadır. (1). 

Gelişmenin. hücre artışı döneminde yani birinci yılında beslen
me protein, lipid veya karbohidrat açısından yeters·iz olursa, hücre 
bölünmesi yavaşlar ve sonuç olarak hücre sayısı normal sınırların al
tında kalabilir. (1, 2). Ayrıca yetersiz beslenmenin hücrelerin 'bölün
me hızını değiştirdiği, hücrelerin nitel olarak gelişmesini engelledi
ği, myelinizasyonu bozduğu da. maymun ve farelerde yapılan deney
ler sonucu ortaya çıkarılmıştır. (1, 2). 

Hayvanlarda Beslenmenin ıeka ve KişUiık Üzerine Etkisi; 

Maymun ve farelerde gestasyon ve laktasyon döneminde prote
inden eksik besin verildiğinde lokomotor aktiviteleri ve baş tutma 
becerilerinde yetersiznk, konsantrasyonda ve duygusal planda bo
zukluklar saptanmıştır. (2). Proteinsiz beslenen bu hayvanlarda cin
sellikte azalma fakat aşırı agresif davranışlar dikkati çeker. 'Merak . 
ve bilmece çözme yetenekleri azdır. Ağrı eşikleri, normal beslenen
lere ol\anla düşüktür. Yetersiz beslenenler toplumsal dominans ve 
ağrılı uyarandan kaçma aşamasında iyi beşlenen hayvanlardan geri 
kalırlar. (1, 2). 

Maymu1nlarda yemeğin ödülolarak konduğu testler·in tümünde 
geçmişte kötü beslenenler, testi başarmak için normal beslenenler
den daha fazl.a gayret göstermişl~rdir. Fakat herhangi bir ödüllen
dirme olmadığında kötü beslenenler testi başarma isteği bile g,öster
memişlerdir. (3, 4). 

Protein-kalori yetersizliğ'i hallerinde başarılı problem çözme ve 
diğer yeteneklerin gelişmediğini ve duyg'usal planda b'Czukluklar oluş
tuğu da birçok çalışmada vurgulanmıştır. (1, 2, 4). 

Gene gelişmekte olan maymunlarda deneyselolarak beslenme 
bozukluğu yaratıldığında izleme, yakalama, yoklama, reflekslerinin 
gecikerek 'ortaya çıktığı ve bu tür geriliklerin ilerde diğer geriliklarle 
izlendiği saptanmıştır. {1, Ayrıca hay;vanlarda yetersiz beslenme yön
temle.ri ile öğrenme, bilmece çözme, dUY'g:usaııık, davranış patterni' 
bozukluğu ve g.enel olarak yeteneklerde gerilik oluşturulabilmekte
dir. (1, 2, 4). 
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YETERSIz BESLENME ZEKA GELİşıMINI ETKİLER Ml? 

Insanlarda Beslenmenin Zeki ıve 'f<işilik 'Üzerine Etkisi; 

Insanda merkez sinir sisteminin gelişmesinin kritik döneminde 
yani yaşamın ilk 3 yılında yetersiz beslenme ile doğru orantılı gi
den beyin fonksiyon değişiklikleri, son 15 yılda birçok araştırmacı
nın dikkatini çekmiştir. (1, 2). Düşük sosyo-ekonomik düzey, sınırlı 

eğitim, yetersiz sağlık koşulları, tekrarlayıcı enfeksiyon hastalıkları, 

beslenme faktörü ile birlikte görülürse de, çocukların beslenme ve 
zeka durumları ile ilgili birçok güvenilir epidemiolojik çalışma yapıl
mıştır. 

Çocuklarda erken yaşlardaki yetersiz beslenmenin, ilerdeki öğ
renme yeteneğini etkilediği geri bırakılmış ülkelerde yapılan pekçok 
retrospektif çalışma ile gösterilmiştir. (1, 2). Endonezya'da 107 ço
cukta yapıran IQ testlerinde en düşük zekanın, yaşamlarının ilk 3 
yılında marasmus tanısı konmuş 46 çocukta görüldüğü saptanmış
tır (2). 

Hindistan'da ilk 3 yaşlarda Kwashiorkor tanısı ile tedavi görmüş 
çocukların 8 ile 11 yaşları arasında yapılan zeka testlerinde, algı

lama ve soyut düşüncede normal beslenmemiş çocuklara oranla ye
tersiz kaldıkları, bellek ve konuşma yeteneklerinin ise normallerle 
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eşit olduğu anlaşılmıştır. (2). Görülmektedir ki, düşük protein die
tinden ötürü oluşan Kwashiorkor'da çocuklar belirli bir yaştan son
ra tedavi edilip okula gidebilecek sağlığa kavuşsalar bile mental 
süreçlerin tümünde normal yaşl~larına erişemezler. 

Güney Afrika, Meksika ve tüm diğer Güney Amerika ülkeleri 
ile özellikle Guatemala'da eşit sosyo-ekonomik çevrelerden gelen 
çocuklarda yapılan çalışmalarda boy, ve kiloları normalolan ço
cukların zeka testlerinin normal sonuçlar verdiği, fakat boy ve kilo
ları yaşlarına göre düşük olan çocukların zeka açısından da daha 
geri oldukları saptanmıştır. (4, 3).Ayrıca Meksika'da beslenme yeter
sizliği ne kadar erken başladı ise pSikOlojik geriliğin de o kadar 
ileri olduğu gösterilmiştir. (4, 3). Gene aynı çalışmalarda yaşamın 
ilk 6 ayında iler~ beslenme yetersizliği gösterenlerin çok güç teda
vi olduğu, 2 ile 3 yaşları arasında beslenme yetersizliği gösteren
terin ise normal düzeylere daha çabuk erişebildikleri gösterilmiş-

tir. (4, 5). . 

Insanda beslenme ile zeka arasındaki ilişkinin doğru kurulma
sında en çarpıcı örnek Vietnam'dan gelmektedir. Güney Vietnam'
da yetersiz protein ve kalori dieti ile beslenen çocuklar, beyin bio
kimyasal gelişimini tamamlamadan önce, yani 3 yaşından önce Ku
zey Vietnam tarafından kurtarılıp yeterli beslenme koşullarına eriş

tiklerinde, ileri yaşlarda okullarda doğuştan beri iyi beslenen yaşıt
ları ile eşit derecede başarılı oldukları görülmüştür. Fakat 3-7 yaş 
arasındaki devreleri de Güney Vietnam'da kötü beslenme koşulla
rında geçiren çocuklar ise 7 yaşından sonraki devrelerinde: Kuzey 
Vietnam'da iyi beslenme koşullarına erişmiş olsalar bile, 10 -12 yaş
larında okullarda normal yaşıtları kadar başarılı olamamışlardır. 

s o n ıU ç ; 

Yeterli kalori ve protein normal zeki ve (kişiliğin ıgelişmesi ·~çin 

gereklidir. Yaşamm ıilk 3 /yılında beslenme, merkez ısinir sisteminin 
oluşması Jle !ilgin ıolduğu :için ',özel (önem iıaşır. Yaşamın ilk 3 /yılında 
beslenme bozuklukları, o yıllarda tedavi .ile ~düzeltilebilirse de, ıo yaş

lardan .sonra lda ~devam :eden yetersiz beslenme, tedaviye ıflağmen 

geri dönüşümsüz izler bırakır. Örneklerde de görüldüğü gibi geri bı
rakılmış ülkelerde görülen zeka geriliğinin büyük bir kısmı toplum
sal nedenlerin yanında, yetersiz protein ve kalori dietine de bağlı
dır. 
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